nomen tuum sanctum, gloriosumque in secu-  
la: benedicant tibi caeli, & omnes res creatae  
tuae.

6 Tu fecisti Adamum, & dedisti ei adju-  
mentum Chavam, firmamentum, uxorem i-  
psum, e quibus factum est hominum a genus: a Gr. semen.  
tu dixisti non esse bonum ut sit homo solus;  
faciamus ipsi adjumentum simile ipsi.

7 Nunc autem, Domine, non ad scortatio-  
nem accipio sororem meam hanc, sed 4 ex ve-  
ritate.

8 Praecepit misericors mei ut cum hac conse-  
nescam: quae dixit cum eo, Amen. Ita cubue-  
runt ambo ea nocte.

9 Surgens autem Rehuel abiit, effoditque  
sepulcrum dicens, nonne hic etiam mortuus  
fuerit?

10 Et veniens Rehuel domum suam, dixit  
Hedna uxori suae,

11 Mitte unam ancillarum quae videat an  
vivit: sin minus, 5 renunciet, ut sepeliam eum, 5 ellipsis fre-  
& nemo noverit. quens, quam ex  
vers. 16. implevi-

12 Tum veniens ancilla quum aperuisset  
januam, invenit duos ipsos dormientes:

13 Egressaque renunciavit eis illum vivere.

14 Itaque benedixit Rehuel Deo, dicens,  
benedictus es: o Deus, omni benedictione pu-  
ra, & sancta & benedicant tibi omnes sancti  
tui, omnesque res creatae tuae, benedicant. in-  
quam, tibi omnes angeli tui & electi tui in o-  
mnia secula: benedictus es, quod exhilarave-  
ris me, ac non fuerit factum mihi prout animo  
praeeperam, sed pro multa misericordia tua  
b te gesseris erga nos.

15 Benedictus es, quod duorum unigenito-  
rum misericors sis; fac eis Domine misericor-  
diam, c fac ut percurrant vitam suam incolu-  
mies cum laetitia, & misericordia.

16 Jussitque famulis ut obruerent sepul-  
crum.

17 Postea exhibuit eis nuptiale convivium  
dierum 6 quatuordecim; dixitque ei Rehuel an-  
te quam absolverentur dies nuptiales adhibi-  
to juramento, eum non egressurum esse do-  
nec completi essent illi quatuordecim dies nu-  
ptiales convivii:

18 Tum vero accepto dimidio facultatum  
ejus abiturum incolumen ad patrem: reliqua  
verò, inquit, accipies quum mortui fuerimus e-  
go & uxor mea.

C A P U T I X .

1 Tum vocans Tobija Raphaellem,  
2 Dixit ei, Hazarja frater,

3 Accipe tecum puerum & duos camelos,  
ac proficiscere Rageschum Mediae ad Geba-  
helem, & referens ad me pecuniam illam, i-  
psum adduc ad nuptias: quandoquidem jura-  
vit Rehuel, me non egressurum esse:

4 Nam pater meus numerat hos dies:  
5 Quod si tardavero multum, dolebit ad-  
modum.

6 Ita profectus Rephael commoratus est  
apud Gebahelem, & exhibuit illi 4 chirogra-  
phum ipsum:

7 Ille vero afferens oculos ipsos cum sigil-  
lis, vicissim tradidit ei.

8 Postea manè surgentes, a simul venerunt  
ad nuptias. 2 & benedixit Gebabel Tobijae &  
uxori ejus.

C A P U T X .

1 Pater autem illius Tobit supputabat uno-  
quoque die: quumque impleti essent dies

a Gr. frat. rom. sic  
deinceps.

b Grae. pulchri-  
mas & boni bo-  
minis: ut sup. 5.  
18.

c Gr. vivum: He-  
braismus.

d Gr. sermonum:  
Hebraismus.

e Gr. suavisiter  
officere.

f Nempe tu &  
uxor, & si qui  
sunt alii, ad  
quos hujus con-  
nubii cognitio  
pertinebit.

g Grae. ex parte  
illam ex nunc,  
secundum judi-  
cium.

h Grae. prope-  
rum successus  
dece vobis optimo-  
rum.

i ex piteo ma-  
rimoniorum  
ritu.

k Gr. syngra-  
pham

l sic enim To-  
bija dixerat sup.  
v. 12.

m sponsae enim  
prios in cha-  
lamo jugali a  
matribus fami-  
liis hoc esse col-  
locabantur, ante  
adventum viri:  
qua ratione fa-  
ctum est, ut fal-  
lretur Jehakob  
Gen. 29. 23.

n Gr. & recipis  
lacrymas: phrase  
elegantisima.

o Nempe Re-  
huel & Hedna  
uxor, pro eo ri-  
tu quem superi-  
ore capite atti-  
gimus.

p de quibus vi-  
de sup. 6. 9.

q i. Montana il-  
la, quibus Aegy-  
ptus a Libya di-  
rimitur. Fabu-  
losum argumē-  
tum, ut in 6.  
cap. docuimus.

4 i. ex verbo tuo  
& lege, quae lex  
veritatis est.

5 ellipsis fre-  
quens, quam ex  
vers. 16. implevi-  
mus.

b Grae. fecerit no-  
biscum.  
c Grae. eorum vi-  
tam persee.

6 nempe septē-  
num dierum in  
sponsum & spo-  
sam unigenitorum;  
ut dixerat sup.  
v. 15. alioqui se-  
ptem dialia erāt  
nuptiarum con-  
vivia. Gen. 29.  
27. & Judic. 14.  
15. & sequenti-  
bus, & infra 18.  
20.

7 Nempe quō  
Tobito pecuniā  
deponenti depo-  
sitarius exerat  
se aut ipsi Tobit  
to; aut alteri  
mādatario ipsius  
redditurum qui  
exhiberet chi-  
rographum: ut  
sup. 5. 3.  
a Grae. communi-  
ser: ut sup. 5. 19.  
2 sic contextum  
Graecum visum  
est emendare,  
tum ex rei natu-  
ra, tum ex Hiero-  
nymi ipsius te-  
stimonio.

professionis, nec venissent illi, dicebat Tobit, an forte confusus est?

2 An forte mortuus est Gebahell, ut nemo illi reddat pecuniam istam?

3 Et contristabatur valde: dicebat vero illi uxor, perit puer, quandoquidem tardavit.

4 Cœpitque ea lugere ipsum dicens:

5 Eheu, pœnitet me fili, quod dimiserim te, lucem oculorum meorum.

6 Cui dixit Tobit, tace, ne curam habeas, incolumis est.

7 Sed dicebat illa ei, tace, ne fallas me, perit puer meus; & adibat quotidie in viam foras, quâ discesserant.

8 Interdixit autem a cibum non capiebat, noctes vero totas non desinebat lamentari Tobijam filium suum:

9 Tantisper dum absoluti essent dies quattuordecim nuptiarum, quos juraverat Rehucl eum illic consumpturum esse.

10 Dixit autem Tobija Rehucl, dimitte me, nam pater meus & mater mea non amplius sperant viros esse me.

11 Cui dixit ipse, manere apud me, & ego mittam ad patrem tuum, qui significant ipsi res tuas. Sed Tobija dixit, nequaquam; verum dimitte me ad patrem meum. surgens itaque Rehucl dedit ipsi Saram uxorem ipsius cum dimidio facultatum, corporibus, jumentisque, & pecunia.

12 Et benedicens eis dimisit eos, dicendo, prosperum successum det vobis Deus, o nati, Deus cœli, antequam moriar: dixit vero filia suâ: honora soceros tuos: illi nunc parentes tui sunt: audiam de te a sermone bonum; & osculatus est eam.

13 Hedna autem dixit Tobijæ, frater care, constituat te Dominus cœli; & det mihi ut videam liberos tuos ex Sara filia mea, ut exhilarer coram Domino. Ecce autem depono apud te filiam meam in depositum: ne ergo contristes eam, postea abiit etiam Tobija benedicens Deo, qui prosperaverat viam suam, quum benedixisset Rehucl, & Hednæ uxori ejus.

CAPUT XI.

Quum autem profectus esset donec appropinquarent ipsi ad Nineven.

2 Dixit Rephaël Tobijæ, nosti frater, ut dimiseris patrem tuum:

3 Præcurramus ante uxorem tuam, ut comparemus domum:

4 Et accipe ad manum istud fel piscis.

5 Ita processerunt, & unâ abiit canis sequutus eos.

6 Channa autem sedebat circumspiciens pro filio suo in via, & animadvertens eum venientem dixit patri ejus:

7 Ecce filius tuus advenit, & vir ille qui erat profectus cū eo; & dixit Rephael, scio ego Tobija, aperturum oculos suos patrem tuum esse:

8 Tu itaque inunge felle hoc oculos ipsius, nam mordicatus exteret abjicietque albugines, & videbit te.

9 Accurrens verò Channa irrui in collum filii sui, & dixit ei, videam te fili, deinceps moriar; fleveruntque ambo.

10 Tobit quoque exibat ad januam, sed impedit: filius autem ejus accurrit ad eum, &prehendens patrem suum insperit fel illud oculis patris sui, dicens, b bono animo esto pa-

ter, ut autem mordicati sunt, extrivit oculos suos, & desquamatae sunt de angulis oculorum ejus albugines.

11 Ita videns filium suum irrui in collum ejus & flevit:

12 Deinde dixit, Benedictus es, o Deus.

13 Et benedictum nomen tuum in secula:

14 Et benedicat tibi omnes sancti tui Angeli, quia flagellasti, & misericordia usus es:

15 Nam ecce video Tobijam filium meum,

16 Itaque ingressus est filius ejus gaudens:

17 Et renunciavit patri suo res illas magnas quæ factæ fuerant in Media.

18 Tunc egressus est Tobit obviam nurui suæ gaudens & benedicens Deo, ad portam Nineves, & mirantibus iis qui contemplabantur ipsum incedentem, eo quod recepisset visum, Tobit profitebatur coram omnibus misertum ipsius fuisse Deum, quumque appropinquasset Tobit ad Saram nurum suam, benedixit ei dicens: a prospere adveneris filia, benedictus sit Deus qui adduxit te ad nos, & pater tuus, ac mater tua, fuitque lætitia omnibus qui erant Nineves & cognatis ejus.

19 Adfuit enim Achikar, & Nitzba filius fratris ejus.

20 Et agitatae sunt nuptiæ Tobijæ hilariter diebus septem.

negotiorum regis, quod significatur appellatione Nitzba.

21 Postea advocans Tobit Tobijam filium dixit ei, vide fili ut des mercedem homini huic, qui profectus est tecum: etiam amplius ei oportet addere.

2 Cui dixit Tobija, pater a non esset mihi grave dare ipsi dimidium eorum quæ attuli,

3 Quia me reduxit ad te incolumem, & uxorem meam curavit, & pecuniam meam attulit, denique te curavit consimiliter; dixitque senex, justè fiet si dabitur ei.

4 Et accersens Angelum dixit ei:

5 Accipe dimidium eorum quæ attulistis,

6 Ita discede incolumis.

7 Tum Angelus vocans duos ipsos clam, dixit eis, benedicite Deo, eumque celebrate, & amplitudinem b tribuite ei; celebrate, inquam, coram omnibus viventibus, pro iis rebus quas fecit erga vos; bonum est benedicere Deo, & efferre nomen ejus, c res à Deo gestas honorificè ostendendo, ac ne pigremini celebrare ipsum.

8 Arcanum enim regis bonum est occultare, opera autem Dei revelare gloriosum; bonum facite, & malum non assequetur vos.

9 Bona res est oratio cum jejuniis, misericordiaeque & justitiæ: melius est parum cum justitiâ, quàm multum cum injustitiâ: melius exercere misericordiam, quàm auri thesauros comportare, misericordia enim ex morte liberat, & ipsa expurgat omne peccatum, qui d'exercent misericordiam & justitiam omnimodam, & implebuntur vita.

10 Qui autem peccant, hostes sunt suæ ipsorum vitæ.

11 Minime occulturus sū à vobis e ullū verbum, ut qui dixerim arcanū regis occultare bonum esse, opera verò Dei revelare gloriosum.

12 Jam itaque quando orabas tu & sponsa tua.

i. iuste operam & consumit frustra nempe ea ratione quam exponit Tobit verū sequenti, bonis vir bene de Gebahelle cogitans. non dubium est eum ex hie tunc in iura pœnitentia ex rei spiritus argumento, quin verba Græca corrupta sūt. Est enim ei pro dō legendum, qua mutatione facta tota locus est evidentiſſimus. Græc. panem non comedebant. Hebraismus. Græc. factum. Græc. ex qua de te sunt. nomen humanis, id est, mancipiis, nat' ego xlv.

i. locum & forum. Hebraismus. Græc. in die nomen.

Græc. non laudat dan: es.

nempe senex Tobit: quomobrem plurali utitur sequente versu dicens, dimidium eorum quæ attulistis.

Græc. sermo Dei: Hebraismus.

Græc. faciunt misericordiam ac justitiam.

Græc. omnes.

id est, pelli cui læ sequamis similis ex oculis ipsius excederunt. ad verbum sic habetur, & benedixi omnes sancti Angeli tui. Sed quorsum hoc ad agendas de curatione gratias? Quomobrem ego sic legedum sentio ut reposuimus, aut certe intelligendum passivum verbum ex Atticorum usu. Græc. in occursum nurui. Græc. incolumis. Græc. fratribus, de quo supra 1.24. Hanc autem locum sic legendum suspicor, Achikar & Nitzba sive (ut Græci tenent) Nitzba pro eo quod est, Achikar qui etiam appellabatur Nitzba, quasi dicas præfectus, sive procurator, & gestor

CAPUT XII.

Postea advocans Tobit Tobijam filium dixit ei, vide fili ut des mercedem homini huic, qui profectus est tecum: etiam amplius ei oportet addere.

2 Cui dixit Tobija, pater a non esset mihi grave dare ipsi dimidium eorum quæ attuli,

3 Quia me reduxit ad te incolumem, & uxorem meam curavit, & pecuniam meam attulit, denique te curavit consimiliter; dixitque senex, justè fiet si dabitur ei.

4 Et accersens Angelum dixit ei:

5 Accipe dimidium eorum quæ attulistis,

6 Ita discede incolumis.

7 Tum Angelus vocans duos ipsos clam, dixit eis, benedicite Deo, eumque celebrate, & amplitudinem b tribuite ei; celebrate, inquam, coram omnibus viventibus, pro iis rebus quas fecit erga vos; bonum est benedicere Deo, & efferre nomen ejus, c res à Deo gestas honorificè ostendendo, ac ne pigremini celebrare ipsum.

8 Arcanum enim regis bonum est occultare, opera autem Dei revelare gloriosum; bonum facite, & malum non assequetur vos.

9 Bona res est oratio cum jejuniis, misericordiaeque & justitiæ: melius est parum cum justitiâ, quàm multum cum injustitiâ: melius exercere misericordiam, quàm auri thesauros comportare, misericordia enim ex morte liberat, & ipsa expurgat omne peccatum, qui d'exercent misericordiam & justitiam omnimodam, & implebuntur vita.

10 Qui autem peccant, hostes sunt suæ ipsorum vitæ.

11 Minime occulturus sū à vobis e ullū verbum, ut qui dixerim arcanū regis occultare bonum esse, opera verò Dei revelare gloriosum.

12 Jam itaque quando orabas tu & sponsa tua.

Supra 5.21.

Græc. non laudat dan: es.

nempe senex Tobit: quomobrem plurali utitur sequente versu dicens, dimidium eorum quæ attulistis.

Græc. sermo Dei: Hebraismus.

Græc. faciunt misericordiam ac justitiam.

Græc. omnes.

<sup>2</sup> possent quidem tua Sara, <sup>2</sup> ego afferebam monumentum orationis vestrae coram sancto; <sup>13</sup> Et quando sepeliebas mortuos, similiter aderam una tibi; & quando non dubitabas surgere ac relinquere prandium tuum ut profectus circumtegres mortuum, si non erat ignotum mihi benefactum tuum, sed tecum eram.

<sup>14</sup> Nunc ergo emisit me Deus ad curandum te & sponsam tuam Saram:

<sup>15</sup> Ego sum Rephael, unus <sup>4</sup> ex septem Angelis illis sanctis qui referunt preces sanctorum, & egrediuntur coram gloria sancti.

<sup>16</sup> Ipsi autem duobus turbatis, & proci- dentibus in faciem, quia metuebant.

<sup>17</sup> Dixit, ne metuite, pax enim vobis futura est;

<sup>18</sup> Verum Deo benedicite; quia non mea ipsius gratia, sed voluntate Dei nostri venis; quamobrem benedicite ei in secula.

<sup>19</sup> Quotidie spectabar a vobis, ac non comedebam, neque bibebam; sed visum vos contemplantur.

<sup>20</sup> Nunc autem celebrate Deum, quia ascendendo ad eum qui miserat me; & scribite omnia quae confecta sunt in libro.

<sup>21</sup> Tum surrexerunt; quinque amplius non viderent eum, celebraverunt opera magna adeoque mirabilia Dei.

<sup>2</sup> hi quidem satis futurus esset: nihil enim profectò in toto orbe terrarum magicum dici potest, aut hoc ex principiis magiae peritum est, quorum doctores primarii ex India & Baetiana profecti cum Iudaeis suum virus communicaverunt: Nam statuunt illi, Angelos horarios, diarios, & alios caeli regionibus attributos, principes, ministros, &c. ex quibus Zoroastres Baetrianus, Menastor Indus, & alii scelerum concinnatores suas magiae observationes elaboraverunt. Atque hoc quidem vitio ludros fuisse non mediocriter inquinatos, ostendit Epiphanius tomo 1. sui Panarii, ubi de Phariseis agit: & ipsorum quoque libri, diurnaeque observationes restantur, quibus diem Solis Rephael, diem Lunae Gabrieli, diem Martis Sammaeli, diem Mercurii Michaeli, diem Iovis Izidkieli, diem Veneris Hanaeli, diem Sabbathi Kepharieli tribuunt, eoque dominos statuunt totius administrationis in diem illum necessarias. Quamobrem ita statuimus, qui ex hoc libro veritatem petunt, aut se confirmaturos putant, eos perinde facere, atque si molem gravissimam statuminare velint arundine.

<sup>5</sup> terra, in quam prociderant.

<sup>6</sup> ut ascendendo ex oculis ipsorum disparuerat.

<sup>7</sup> Quis novit utrum *b* benevolè sic accipietur nos, & facturus misericordiam nobis?

<sup>8</sup> Deum meum exalto, & animus meus regem caeli, qui exsultabit de amplitudine ejus.

<sup>9</sup> Dicant omnes, & celebrent eum iussè.

<sup>10</sup> Ieruschalaima civitas sancta, flagellabit te propter opera filiorum tuorum; sed rursus misericordiam faciet filiis justorum:

<sup>11</sup> Celebra Dominum, quoniam bonus est, & benedic regi seculorum, ut rursus tabernaculum ejus exstruatur in te cum lætitia,

<sup>12</sup> Et exhilaret in te captivos tuos, idque diligendo in te miseros in omnes generationes seculi.

<sup>13</sup> Gentes multae à longinquo venient ad nomen Domini Dei, dona in manibus habentes; dona regi caeli offerendo; & generationes omnes laudabunt te, & dabunt exultationis munera.

<sup>14</sup> Maledicti omnes qui oderunt te, benedicti erunt omnes qui diligunt te in seculum.

<sup>15</sup> Latere & exultare propterea quod filii justorum congregabuntur, & benedicent Domino justorum, dicentes,

<sup>16</sup> O beatos qui diligunt te, lætabuntur de tua prosperitate; beatos qui contristati sunt pro omnibus flagellis tuis; quia de te lætabuntur contemplantes omnem gloriam tuam, & gaudebunt in seculum.

<sup>17</sup> Anima mea benedicat Deo regi magno:

<sup>18</sup> Quia exstruentur Ieruschalaima sapphiro, & smaragdo, ac lapide precioso;

<sup>19</sup> Muri tui, turrèsque, ac praemunitiones ipsae auro puro;

<sup>20</sup> Et platea Ieruschalaimorum beryllo, & carbunculo, lapillisque insitis ophirino tessellabuntur: dicentque omnes incolae vicorum civitatis illius, Halleluja; & laudabunt dicentes,

<sup>21</sup> Benedictus Deus, qui exaltavit nos, in omnia secula.

CAPUT XIII.

CAPUT XIV.

<sup>1</sup> Postquam ergo apparuisset ipsis Angelus Domini, Tobit scripsit orationem ad exultationem, dicens,

<sup>2</sup> Benedictus sit Deus vivus in secula: & regnum ipsius, quia ipse flagellat, misereturque, deducit ad inferos & reducit, neque est qui effugiat manum ipsius.

<sup>3</sup> Celebrate eum filii Israelis coram gentibus, quando quidem ipse disseminavit nos in eis; sibi ostendite amplitudinem ejus, & exaltate ipsum coram omni vivente, quando quidem ipse dominus noster est, & Deus ipse pater noster in omnia secula.

<sup>4</sup> Si flagellavit nos propter injusta facta nostra, at rursus miserebitur, & congregabit nos ex omnibus gentibus, in quibus nos disseminaverit: si quidem convertimini ad ipsum toto corde vestro, & toto animo vestro ad exercendam coram ipso veritatem, tunc convertetur ad vos & inanimè abscondet faciem suam a vobis, sed contemplantur quae facturus est erga vos.

<sup>5</sup> Celebrate igitur eum toto ore vestro, & benedicite Domino a potentissimo, atque exaltate regem seculorum.

<sup>6</sup> Ego in terra captivitatis meae celebrem eum, & indico robur ac amplitudinem ejus gesti peccatrici.

<sup>1</sup> Post eam cessavit celebrare Tobit. <sup>1</sup> Erat autem annorum quinquaginta octo,

<sup>3</sup> Quando amisit oculos; post annos vero octo recepit visum.

<sup>4</sup> Et fecit opera misericordiae.

<sup>5</sup> Perrexitque timere Dominum Deum, & celebrare ipsum.

<sup>6</sup> Plurimum autem quum senuisset, vocavit filium suum cum sex nepotibus, & dixit ei, fili accipe filios tuos (ecce consenui, & iam prope est ut excurram ex hac vita) abi in Mediam, fili, quia persuasus sum de iis omnibus quae dixit Iona propheta de Nineve, ipsam eversum iri (in Media vero plus erit pacis ad tempus) & fratres nostros qui in ipsa terra sunt dispersum iri ex optima illa terra, & Ieruschalaima fore deserta domumque Dei illic exustum iri, desertamque fore ad tempus usque:

<sup>7</sup> Sed iterum miserturum ipsorum Deum & reducturum ipsos in terram illam, ubi adificaturi sunt domum cum priore inanimè conparandam, donec complecti sint tempestates seculi: postea vero reversuros ex variis suis captivitatis locis, & adificaturos Ieruschalaima honorificè, domumque ipsam Dei illic adificatum iri, & in omnes generationes seculi

<sup>5</sup> *Græc. verè.*  
<sup>8</sup> *Græc. facientes misericordiam fratribus.*  
<sup>5</sup> de hac historia nihil alibi legitur: videtur quidem in mortis genere ad Hamanem illum aludere, cujus historia in libro Estheræ narratur: sed si ita est, nam aliquot seculis hæc Hamanis historiam præcesserunt.  
<sup>6</sup> i. in conditionem obscuram miseramque: sic deinceps.

<sup>7</sup> hanc vocem in contextu Græco certissimis argumentis corruptam suspicor, neque his verbis à re præsentis discedi puto: quamobrem pro Menaschis voce quæ ibi legitur, conjicio legendum esse *à Naosbas*, ut sup. 11. 19. quo pacto evidentiam habet locus. <sup>h</sup> *Gr. erat.*

dificium gloriosum, quemadmodum loquuti sunt de eo propheta:

8 Et omnes gentes conversum iri fex veritate ad timendum Dominum Deum, sufflurâsq; idola sua & benedicturas omnes gentes Domino; ac populum ejus celebraturum Deum, Dominum verò exaltaturum populum suum: ita lætabuntur omnes qui diligunt Dominum Deum, in veritate & justitia g exercentes misericordiam erga fratres nostros.

9 Nunc ergo, fili, abi Nineve, quia omnino futura sunt, quæ dixit propheta Iona; tu verò observa legem & præcepta, estoque studiosus misericordiam, & justus, ut tibi bene sit; & sepeli me honestè, matremque tuam mecum, neque ampliùs commoramini Nineves.

10 Fili, observa quid fecerit Haman Achikaro, qui educaverat ipsum; quemadmodum ex luce deduxerit eum in tenebras, & quantis malis compensaverit eum.

11 Ac Achikar quidem servatus est, illi verò retributio est facta, quum ille in tenebras descenderit: Nitzba in misericordia h se oc-

cupaverat, & servatus est è laqueo mortis quem posuerant ipsi, Haman verò incidens in laqueum periit.

12 Nunc ergo, fili, vide quid misericordia faciat, & quomodo justitia liberet.

13 Hæc autem dicente illo, i exhalata est anima ejus in lecto, (erat autem annorum centum quinquaginta octo) & sepelivit eum gloriose *filius*,

14 Quumque mortua esset Channa mater ipsius, sepelivit eam cum patre suo: abiit verò Tobija cum uxore sua liberisque Ecbatana ad Rehuelem focerum suum;

15 Ubi consenuit honoratè, mortuòsque <sup>8</sup> foceros suos sepelivit gloriose, hæreditatemque percepit facultatum illorum, & Tobiti patris sui.

26 Obiit autem ipse quoque annos centum viginti septem natus, Ecbatanis Mediæ.

17 Et audivit antequam moreretur perditionem Nineves, quam cepit <sup>9</sup> Nebucadnetzar & Assuerus; itaque ante mortem de Nineve latatus est.

<sup>i</sup> *Græc. deliquit anima ipsius.*

<sup>8</sup> ut sup. 10. 12.  
<sup>9</sup> i. Cyaxares Phraortis filius, & Astyages Medorum reges (si auctor verus est) quorum alter Nineven cepit post obsidionem gravissimam, alter captam evertere sub extremum Tobiti tempus, vide in prophetam Nachum.

# ORATIO MENASCHIS

## REGIS IEHVDAE

*MENASCHE vincit fidem suam confirmans à natura Dei confitetur peccata sua, gratiam & misericordiam petit, & votum laudis nuncupat Domino.*

1 **D**OMINE Deus omnipotens maiorum nostrorum, Abrahami, Iitzchaki, & Iahakobi ac feminis eorum,

2 Qui fecisti caelum & terram cum toto ornatu eorum,

3 Qui obsignasti mare verbo præcipiente tuo, qui conclusisti abyssum obsignatam terribili & glorioso nomine tuo,

4 Quem omnia horrent, & contremunt à facie potente tua.

5 Quia perferri non potest majestas gloriae tuae, aut sustineri interminatio irae tuae contra peccatores,

6 Cujus promissionum immensa & impervestigabilis est misericordia, quoniam tu Domine altissimus, benignus, longanimis, & plurimum misericors, pœnitentia duceres erga filios hominum;

7 Tu domine, qui pro amplitudine bonitatis tuae promissisti pœnitentia te adductum iri, & remissurum iis qui peccaverint in te, & multitudine miserationum tuarum ex decreto tribuis resipiscentiam peccatoribus ad salutem:

8 Tu, inquam, Domine Deus justorum, non imposuisti pœnitentiam justis Abrahamo, Iitzchako & Iahakobo, iis qui non peccaverunt contra te; sed imposuisti pœnitentiam mihi, qui sum peccator,

9 Quoniam plus peccavi quàm numerosa sit arena maris, plurimæ sunt iniquitates meae, Domine, plurimæ sunt iniquitates meae; nec sum dignus qui intentis oculis contuear altum caelum præ multitudine iniquitatum mearum:

10 Incurvatus sum graviter vinculo ferreo, adeò ut non possim efferre caput meum, sed non est relaxatio mihi, quia excitavi iram tuam, faciens quod malum videtur in oculis tuis, quum non fecerim voluntatem tuam, & mandata tua non observaverim, sed statuerim abominationes, offensas multas commiserim.

11 Nunc ergo flecto genua cordis mei, exoptans à te benignitatem tuam; peccavi Domine, peccaui, & iniquitates meas agnosco.

12 Quamobrem peto & oro te, remitte mihi, Domine, remitte mihi, ac ne perdas me cum iniquitatibus meis, neque in aeternum iratus asserves mala mihi, aut damnatum adjudices me locis infimis terræ, quia tu Deus es, Deus pœnitentia;

13 Sed ostende in me totam bonitatem tuam, indignum me servando, secundum magnam misericordiam tuam.

14 Et laudabo te semper singulis diebus vitæ meae, quoniam te laudat omnis virtus caelorum, & tua est gloria in sempiterna secula, Amen.

# JUDITH.

**JUDITH** Schimhonitis, Nebucad-netzare Babylonia Rege per Holopherne potentissimarum copiarum ducem Indeam infestaturo, & Beth-choglam obsidente, ad Holopherne proficiscitur in castra: ubi freta forma sua elegantia paucos dies intacta ab Holopherne consumens eum mendaciis decipit, & de nocte circumvento cervices praecidit ei. Quo facto caput ad cives suos reportans consilium dat eis, quo Assyrii fusi & profligati Iehudaei liberati sunt, nomen ipsi comparatum, & gratiae cantata Domino.

## CAPUT PRIMUM.

**I** Nno duodecimo regni Nebucad-netzaris, qui regnabat Nineves in civitate magna temporibus <sup>2</sup> Arpachadi regnum tenentis Medorum Ecbatanis.

**2** (Qui extruxit Ecbatanis circumquaque muros ex lapidibus cesis in longitudinem cubitorum ternum, in latitudinem cubitorum senum, faciens a murum altum cubitos septuaginta, & latum cubitos quinquaginta,

**3** Et tures ejus imposuit portis ejus, centenum cubitorum,

**4** Statuens latitudinem fundamentorum ejus in cubitos sexaginta,

**5** Fecitque portas ejus portas c exstantes in altitudinem cubitorum septuaginta, quarum latitudo cubitorum quadragenum fuit, d ut procedere possent copiae potentes ejus, & acies instrui peditatus ejus)

**6** Gessit ergo bellum temporibus illis rex Nebucad-netzar contra regem Arpachadum in planitie magna, quae planities est in finibus

**7** Cragi, ad quem convenerant omnes qui incolabant montana, & omnes accolentes Euphratem, & Tigrim, & Hydaspem, & planitie

**8** Arjoci regis Elymeorum, & convenerant gentes multae admodum e ex Gelodeis in aciem.

**7** Misit autem Nebucad-netzar rex Assyriorum ad omnes habitatores Persidis, & ad omnes habitantes occasum versus, id est, incolentes Ciliciam, & Damascum, Libanumque

**8** Antilibanum, omnesque faccolas maris,

**8** Et ad g gentes Carmelum & Gilhadem,

superioremque Galilaeam, & magnam planitiem <sup>7</sup> Chatzar-allom incolentes,

**9** Et omnes habitantes Samariam ac civitates illius, denique trans Jardenem usque Jeruschalaima, & <sup>8</sup> Batanaeam, & <sup>9</sup> Aulonas, & Kadefchum; & flumen Aegypti, & Daphnas, & Rameffesum, & totam regionem Golschenis,

**10** Usque qua venit ad ulteriora Taneos & Mempheos, denique omnes habitates Aegyptum usque qua venit ad finem Aethiopiae.

**11** Sed nihili fecerunt omnes habitatores regionum istarum verbum Nebucad-netzaris regis Assyriorum, neque convenerunt ad ipsum <sup>h</sup> bellaturi, quia non metuebant ipsum; sed videbatur ipsis non majoris quam alius quilibet, & remiserunt legatos ejus <sup>k</sup> re infecta ignominiose a conspectu suo.

**12** Quamobrem animatus Nebucad-netzar contra omnes regiones istas valde, juravit per thronum & regnum suum omnino se ultimum esse omnes fines Ciliciae, & Damasci, Syriaeque; ac sublaturum gladio suo omnes habitantes in regione Moabi, & Hammonitas, & totam Judaeam, omnesque Aegyptios, usque qua venit ad fines utriusque maris.

**13** Et aciem instruxit copiarum suarum contra Arpachadum regem anno decimo-septimo, ubi confirmatus ipse in bello suo cum omnibus curribus ipsius dominatus est civitatibus ejus.

**14** Et perveniens Ecbatana usque occupavit tures, & devastavit plateas <sup>i</sup> civitatis illius, & ornatum illius <sup>l</sup> exposuit opprobrio:

**15** Ipsum vero Arpachadum capiens in montanis Cragi confixit jaculis ipsius, atque profligavit eo ipso die;

**16** Eoque confecto rediit Nineven ipse <sup>m</sup> cum tota turba miscella sua, multitudine hominum bellatorum permagna, ubi soluto animo convivatus est ipse cum copiis suis per dies centum viginti.

tenduntur ad quos Hammonitica regio, Moabitica, Nabathaea, & aliae pertinent.

<sup>h</sup> Graec. ad bellum. <sup>i</sup> Graec. erat coram ipsis ut vir unus.

<sup>k</sup> Graec. vacuos in ignominia.

<sup>l</sup> Graec. dedit in probum ipsius. <sup>m</sup> Graec. post eum.

## CAPUT II.

**I** Nno autem decimo octavo, die vigesimo secundo mensis primi, factus est sermo in domo Nebucad-netzaris Regis Assyriorum de ulciscendis omnibus illis re-